
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N° 255 del 6 SETTEMBRE 2023

OGGETTO: Piano di Sviluppo Rurale 2014 - 2020 - Bando GAL Valli  Savonesi misura 19.2 –
intervento 7.5. 30-31-32 – progetto “Interventi di adeguamento e riqualificazione della
rete escursionistica del Parco del Beigua nelle aree della foresta della Deiva e di
Bastia Soprana; valorizzazione del geosito fossilifero di Ponte Prina (loc. Maddalena
– Sassello)”. Autorizzazione al pagamento di € 7.651,29, I.V.A. al 22% e ogni onere
incluso, a favore del Dott. For. Carlo Vinciguerra per i servizi tecnici di progettazione
esecutiva,  Direzione  Lavori  e  contabilità.  CUP  C41B21001250002 - CIG
ZEA354F1A7.

IL DIRETTORE

VISTA la deliberazione del Consiglio n. 28 del 28/10/2022 con la quale è stato rinnovato l'incarico
di Direttore dell'Ente Parco del Beigua con le funzioni di cui all'art. 50 della L.R. n. 12/95, nonché
dell'art. 24 dello Statuto vigente;

CONSIDERATO che il  GAL Valli Savonesi, ha notificato all'Ente Parco con nota prot. 1347 del
09/12/2021 l'Atto di ammissione al sostegno per la realizzazione degli interventi in oggetto di cui
alla Domanda con codice AGEA n. 14250032555, per un importo complessivo di € 129.840,34, poi
rettificato da Regione Liguria in € 129.127,44 con nota prot. 17614 del 11/01/2022;

VISTE le proprie Determinazioni:

n. 23 del 19/01/2022 ad oggetto “Piano di Sviluppo Rurale 2014 - 2020 - Bando GAL Valli Savonesi
misura 19.2 – intervento 7.5. 30-31-32 – progetto  “Interventi di adeguamento e riqualificazione
della rete escursionistica del Parco del Beigua nelle aree della Foresta della Deiva e di Bastia
Soprana;  valorizzazione  del  geosito  fossilifero  di  Ponte  Prina  (Loc.  Maddalena  –  Sassello)”.
Attestazione  sussistenza  di  ricavo  per  €  129.127,44.  Rettifica  determinazione  n.  10  del
11/01/2022.”;

n. 87 del 18/03/2021 con la quale è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento nella
figura dell'Arch. Maria Cristina Caprioglio, Direttore dell'Ente Parco del Beigua;

n. 52 del 23/02/2022 con la quale è stato affidato al  Dott. For. Carlo Vinciguerra l'incarico per i
servizi tecnici  di progettazione esecutiva, Direzione Lavori e contabilità in merito ai lavori di cui
all'oggetto;

n. 189 del 01/09/2022 di approvazione del  progetto esecutivo per  interventi  di  adeguamento e
riqualificazione della rete escursionistica del Parco del Beigua nelle aree della foresta della Deiva e
di  Bastia  Soprana;  valorizzazione  del  geosito  fossilifero  di  Ponte  Prina  (loc.  Maddalena  –



Sassello);

CONSIDERATO CHE:
la SUAR regionale ha svolto la gara d'appalto attraverso affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii., per  il  progetto  “Interventi  di  adeguamento  e
riqualificazione della rete escursionistica del Parco del Beigua nelle aree della Foresta della Deiva
e  di  Bastia  Soprana;  valorizzazione  del  geosito  fossilifero  di  Ponte  Prina  (Loc.  Maddalena  –
Sassello)”;

la SUAR regionale con nota prot. n. 0027724 del 10/01/2023 ha trasmesso il Decreto Dirigenziale
n. 8215 del 22/12/2022, esecutivo ai sensi di legge, mediante il quale è stato disposto l'affidamento
dei lavori alla Società Cooperativa VAT – Francesco Torielli di Mioglia (SV) – P.IVA 01174200095,
per un importo pari ad € 77.786,00 di cui € 9.145,51 quali oneri per la sicurezza;

che la ditta aggiudicataria in maniera efficace della gara d'appalto svolta dalla SUAR regionale
relativa  al  progetto  “Interventi  di  adeguamento  e  riqualificazione  della  rete  escursionistica  del
Parco del Beigua nelle aree della Foresta della Deiva e di  Bastia Soprana;  valorizzazione del
geosito fossilifero di Ponte Prina (Loc. Maddalena – Sassello)” è la  Società Cooperativa VAT  –
Francesco Torielli di Mioglia (SV) – P.IVA 01174200095;

VISTA la Determinazione n. 24 del 20/01/2023 relativa alla presa d'atto della risultanze di gara e
all'approvazione della bozza del contratto;

RICHIAMATA la Determinazione n. 50 del 14/02/2023 con la quale sono stati affidati a favore della
Società Cooperativa VAT – Francesco Torielli di Mioglia (SV), C.F. e Part. I.V.A.: 01174200095, i
lavori relativi al progetto “Interventi di adeguamento e riqualificazione della rete escursionistica del
Parco del Beigua nelle aree della Foresta  della Deiva e di  Bastia Soprana; valorizzazione del
geosito fossilifero di Ponte Prina (Loc. Maddalena – Sassello)” e con la quale è stata autorizzata la
relativa spesa complessiva di € 94.898,92, di cui € 77.786,00 per lavori (compresi € 9.145,51 quali
oneri per la sicurezza) ed € 17.112,92 per I.V.A. al 22%;

VISTO il  contratto stipulato in data 13/03/2023 Rep. n. 133 con la  Società Cooperativa VAT  –
Francesco Torielli di Mioglia (SV), C.F. e Part. I.V.A.: 01174200095, per i lavori di cui all'oggetto;

VISTO il Verbale di Ultimazione dei Lavori redatto in data 22/08/2023 dalla Direzione Lavori nella
persona del Dott. For. Carlo Vinciguerra;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 23/08/2023 dalla Direzione Lavori nella
persona del Dott. For. Carlo Vinciguerra;

VISTA la  fattura  n.  53/001  del  05/09/2023  di  €  7.651,29,  I.V.A.  al  22%  e  ogni  onere  incluso
(assunta al protocollo dell'Ente al n. 805 del 06/09/2023) inviata dalla Dott. For. Carlo Vinciguerra
P.I.  01575710999,  C.F.:  VNCCRL63R04D969F, relativa  ai  servizi  tecnici  di  progettazione
esecutiva,  Direzione  Lavori  e  contabilità  in  merito  ai  lavori  “Interventi  di  adeguamento  e
riqualificazione della rete escursionistica del Parco del Beigua nelle aree della Foresta della Deiva
e  di  Bastia  Soprana;  valorizzazione  del  geosito  fossilifero  di  Ponte  Prina  (Loc.  Maddalena  –
Sassello)”;

VISTA la verifica effettuata, ai  sensi dell'art.  48-bis del D.P.R. 602/73 e ss.mm. e ii.,  tramite il
portale Acquistinrete, dalla quale risulta che il  Dott. For. Carlo Vinciguerra  P.I.  01575710999,  è
soggetto non inadempiente;

VERIFICATA  la  regolarità  contributiva  del  Dott.  For.  Carlo  Vinciguerra,  P.I.  01575710999,
attraverso l'epap (Ente di previdenza e assistenza pluricategoriale (protocollo n.  154190 CRCPA
del 12/08/2023, valido 120 giorni);

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 2 di 4



VISTA la  comunicazione  di  esistenza  di  conto  corrente  dedicato  alla  gestione  dei  movimenti
finanziari  ai  sensi  dell'art.  3,  comma 7  della  legge n.  136/2010  rilasciata  dal  Dott.  For.  Carlo
Vinciguerra, in data 05/09/2023;

RITENUTO di autorizzare il pagamento di  € 7.651,29 IVA 22% e oneri inclusi, a favore del  Dott.
For. Carlo Vinciguerra, P.I. 01575710999, concernente i servizi tecnici di progettazione esecutiva,
Direzione Lavori e contabilità in merito ai lavori “Interventi di adeguamento e riqualificazione della
rete escursionistica del Parco del Beigua nelle aree della Foresta della Deiva e di Bastia Soprana;
valorizzazione del geosito fossilifero di Ponte Prina (Loc. Maddalena – Sassello)”;

VISTO il conto B.7.b.0026 “Altri servizi appaltati”, di cui al Bilancio Economico di Previsione 2023;

VISTO l'art. 7, comma 1 della Legge Regionale 24/2013;

VISTO il Regolamento di Contabilità Economico-Patrimoniale dell'Ente Parco, in applicazione della
D.G.R. n. 1174 del 19/09/2014, approvato con deliberazione n. 59 del 10/12/2014;

PRESO ATTO del visto di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativo-
Finanziaria;

VISTO  l'art.  24,  comma  3  dello  Statuto  dell'Ente,  approvato  con  deliberazione  n.  14  del
24/03/2011;

DETERMINA

1. di disporre il pagamento della fattura n. 53/001 del 05/09/2023 di € 7.651,29, I.V.A. al 22% e
ogni onere incluso (assunta al protocollo dell'Ente al n. 805 del 06/09/2023) dell'importo totale di
€  7.651,29,  I.V.A.  al  22% e  ogni  onere  incluso,  relativa  ai  servizi  tecnici  di  progettazione
esecutiva,  Direzione  Lavori  e  contabilità  in  merito  ai  lavori  “Interventi  di  adeguamento  e
riqualificazione della rete escursionistica del Parco del Beigua nelle aree della Foresta della
Deiva e di Bastia Soprana; valorizzazione del geosito fossilifero di Ponte Prina (Loc. Maddalena
– Sassello)”, con imputazione contabile sul conto B.7.b.0026 “Altri servizi appaltati”, di cui al
Bilancio Economico di Previsione 2023;

2. di procedere all'emissione del relativo mandato di pagamento, al netto della ritenuta d'acconto
IRPEF, di € 6.445,22 a favore del Dott. For. Carlo Vinciguerra, P.I. 01575710999;

3. di  dare  atto  che  la  fattura  indicata  al  punto  1)  non  è  soggetta  alla  procedura  dello  “split
payment”, ai sensi dell'articolo 12, commi 1 e 2, del decreto legge n. 87/2018 (in G.U. n. 161 del
13 luglio 2018).

Varazze, 6 settembre 2023
Ob. Bil. Sost 2023: 2         Cod. SIOPE: 1499

Il Responsabile dell'Area
Amministrativo – Finanziaria

(Dott. Fabrizio Costa)
firmato digitalmente

IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio) 

firmato digitalmente

 

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 3 di 4



______________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è posta in pubblicazione all'Albo on line dell'Ente Parco del Beigua il giorno

06/09/2023 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Varazze, 06/09/2023            

IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

                                                                                                                                                    firmato digitalmente

_______________________________________________________________________________________________

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 4 di 4


	DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


		2023-09-06T10:41:46+0000
	COSTA FABRIZIO


		2023-09-06T10:42:35+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA


		2023-09-06T10:42:55+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA




